OFICIO N2 7536 /2019 — MEC

Brasilia, 20 de DEZEMBRO de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Paldcio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 895, de 20 de novembro de 2019. Requerimento
de Informagdo n2 1.570, de 2019, do Deputado Afonso Motta.

Senhora Deputada,

Em atengdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 895/19, de 20 de novembro de 2019, que
versa sobre o Requerimento de Informagdo n2 1.570, de 2019, de autoria do Deputado Afonso
Motta, o qual solicita informagdes “acerca da quantidade de professores em gozo de licenca
para tratamento de salde e despesas orgcamentdrias realizadas para a sua reposicdo”,
encaminho a Vossa Exceléncia cépia da Nota Técnica n? 156/2019/CGDP/DDR/SETEC/SETEC, da
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica — SETEC, e da Nota Técnica n2
7/2019/DP4/GAB/SE/SE, da Secretaria-executiva, contendo as informagdes sobre o assunto.

Na oportunidade, coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.
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Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N2 156/2019/CGDP/DDR/SETEC/SETEC

PROCESSO N2 23123.007894/2019-96

INTERESSADO: CAMARA DOS DEPUTADOS 12 SECRETARIA, DEPUTADA SORAYA SANTOS - PRIMEIRA
SECRETARIA, GABINETE DO DEPUTADO AFONSO MOTTA

ASSUNTO: Requerimento de Informagdo n2 1570/2019 que solicita informag&es acerca da quantidade de
professores na rede publica federal que se afastam do trabalho anualmente para tratamento da satde,
segregada por duracdo da licenga, e quanto foi gasto para reposi¢do desses servidores, requerido pelo
Deputado Afonso Motta.

1. SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Trata-se do Requerimento de InformagBes n2 1.570, de 2019 (SEI n® 1803788), do
Deputado Afonso Motta, que solicita acerca da quantidade de professores em gozo de licenga para
tratamento de saude e despesas orgamentdrias realizadas para a reposi¢do desses.

2 ANALISE

2.1 Em atencdo ao Requerimento de Informagdes n? 1.570, de 2019 (SEI n° 1803788), do
Deputado Afonso Motta, que solicita acerca da quantidade de professores em gozo de licenca para
tratamento de sadde e despesas orgamentarias realizadas para reposicdo desses, cumpre informar que os
Institutos Federais, CEFETs e Colégio Pedro |l s3o autarquias que integram a Rede Federal de EPCT e possuem
autonomia administrativa para gestdo de seu quadro de pessoal, incluindo docentes e técnico-
administrativos, nos termos da Lei n® 11.892, de 29 de dezembro de 2008 tendo este Ministério da
Educacdo o papel de supervisdo ministerial ante suas instituicdes autarquicas.

2.2. Nesse sentido, as informagdes inerentes a forga de trabalho das instituicdes de ensino acima
mencionadas, incluindo os afastamentos e a remuneracéo, estdo sob a governabilidade da 4rea de Gestio de
Pessoas de cada instituicdo de ensino, a quem compete a guarda e o monitoramento de documentos
referentes a vida funcional dos servidores pertencentes ao seu quadro de pessoal.

2.3. Ademais, salienta-se que esta Pasta Ministerial ndo tem geréncia de informacdes da vida
funcional dos servidores pertencentes ao quadro de pessoal das Instituicdes de Ensino que integram a Rede
Federal de EPCT.

24, Registre-se que entre as fungdes basicas de administragdo de pessoal atribuidas pelo Decreto
n% 67.326, de 5 de outubro de 1870, ao Sistema de Pessoal Civil da Administragio Federal - SIPEC, que tem
como 6rgdo central o Ministério da Economia, estd a atenco a salde e a seguranca do trabalho.

2.5. Assim, sugere-se que seja verificada a possibilidade junto ao Ministério da Economia de
prestar as informacdes solicitadas no Requerimento de Informagdes n2 1.570, de 2019 (SEI n2 1803788),
enquanto 6rgdo central do SIPEC.

2.6. Com essas informagbes, encaminhe-se o presente processo ao Gabinete da Setec para
conhecimento, com sugestdo de que seja verificada a possibilidade, junto ao Ministério da
Economia, enquanto orgdo central do SIPEC, de prestar as informagdes solicitadas no Requerimento de
Informagdes em comento.

2.7. A consideracio superior.



SILVILENE SOUZA DA SILVA
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Pessoas da Rede Federal

DESPACHO _ -

I

(

} De acordo. Encamlnhe -se na forma proposta.
{

TOMAS DIAS SANT'ANA ‘
Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal de EPCT @
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Documento assinado eletronicamente por Silvilene Souza da Silva, Coordenador(a) Geral, em
1 09/12/2019, as 18:32, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015

' do Ministério da Educacao.

~ 1 | Documento assinado eletronicamente por Tomas Dias Sant Ana, Diretor(a), em 10/12/2019, as 16:26,
> | 7} | conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da

| Educacdo.

"E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-q-.' http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1827747 e o

'- : : c6digo CRC B1A1A99C.

Referéncia: Processo n2 23123.007894/2019-96

SEI n2 1827747



Ministério da Educagdo
NOTA TECNICA N2 7/2019/DP4/GAB/SE/SE

PROCESSO N¢ 23123.007894/2019-96

INTERESSADO: CAMARA DOS DEPUTADOS 12 SECRETARIA, DEPUTADA SORAYA SANTOS - PRIMEIRA SECRETARIA, GABINETE DO
DEPUTADO AFONSO MOTTA

1. ASSUNTO

1.1, Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 1.570, de 2019.

2 REFERENCIAS

2.1, Requerimento de Informagdo n? 1.570/2019 (SEI-MEC 1803788).

2.2. NOTA TECNICA N2 156/2019/CGDP/DDR/SETEC/SETEC (SEI-MEC 1827747) - manifestacdo da Secretaria de
Educacdo Profissional e Tecnoldgica acerca dos questionamentos dispostos no Requerimento de Informagio n2 1570/2019.

2.3. Decreto n? 6.833, de 29 de abril de 2009 - institui o Subsistema Integrado de Atencdo a Satide do Servidor Plblico
Federal — SIASS.

2.4. Decreto n® 9.745, de 8 de abril de 2019 - aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em

Comissdo e das Fungdes de Confianga do Ministério da Economia.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1.570, de 2019 (SEI-MEC 1803788), do Deputado Federal Afonso
Motta, por intermeédio do qual solicita informagdes acerca de quantidade de professores na rede publica federal que se afastam
do trabalho anualmente para tratamento da sadde, segregada por duragdo da licenca, e quanto foi gasto para reposicao desses
servidores, com os seguintes questionamentos:

1) Quantidade de professores efetivos que, em todo territdrio nacional, se afastaram para tratamento de sadde por periodo

inferior ou igual a 20 (vinte) dias durante o ano de 2018.

2) Quantidade de professores efetivos que, em todo territério nacional, se afastaram para tratamento de salde por periodo

superior a 20 (vinte) e inferior ou igual a 40 (quarenta) dias durante o ano de 2018.

3) Quantidade de professores efetivos que, em todo territério nacional, se afastaram para tratamento de salde por periodo
superior a 40 (quarenta) e inferior ou igual a 60 (sessenta) dias durante o ano de 2018.

4) Quantidade de prafessares efetivas que, em todo territdrio nacional, se afastaram para tratamento de sadde por perioda
superior a 60 (sessenta) dias durante o ano de 2018.

5) Quantidade média de dias de afastamento dos professores efetivos que se afastaram para tratamento de sadde por periodo
superior a 60 (sessenta) dias durante o ano de 2018.

6) Valor total da despesa empenhada durante o ano de 2018 destinada ao pagamento de professores substitutos contratados
em virtude de licenga para tratamento de satde do professor titular.

7) Remuneracdo mensal paga ao professor substituto e encargos correspondentes.

3.2. O Requerimento de Informagdo sob comento foi encaminhado a Secretaria de Educagéo Profissional e Tecnolégica
- SETEC, a qual, por intermédio da NOTA TECNICA N2 156/2019/CGDP/DDR/SETEC/SETEC (SEI-MEC 1827747), registrou:

2.1 Em atengdo ao Requerimento de Informagdes n? 1.570, de 2019 (SEI n® 1803788), do Deputado Afonso Motta, que solicita
acerca da quantidade de professores em gozo de licenga para tratamento de salde e despesas orcamentarias realizadas
para reposi¢do desses, cumpre informar que os Institutos Federais, CEFETs e Colégio Pedro Il s3o autarquias que integram a Rede
Federal de EPCT e possuem autonomia administrativa para gestdo de seu quadro de pessoal, incluindo docentes e técnico-
administrativos, nos termos da Lei n® 11.892, de 29 de dezembro de 2008, tendo este Ministério da Educacdo o papel de
supervisdo ministerial ante suas instituigdes autdrquicas.

2.2 Nesse sentido, as informagdes inerentes a forga de trabalho das instituigdes de ensino acima mencionadas, incluindo os
afastamentos e a remuneracdo, estdo sob a governabilidade da drea de Gestdo de Pessoas de cada instituic3o de ensino, a quem



compete a guarda e o monitoramento de documentos referentes a vida funcional dos servidores pertencentes ao seu quadro de
pessoal.

2.3. Ademais, salienta-se que esta Pasta Ministerial ndo tem geréncia de informages da vida funcional dos servidores
pertencentes ao quadro de pessoal das Instituigdes de Ensino que integram a Rede Federal de EPCT.

2.4 Registre-se que entre as fungdes basicas de administragdo de pessoal atribuidas pelo Decreto n? 67.326, de S de outubro de
1970, ao Sistema de Pessoal Civil da Administragdo Federal - SIPEC, que tem como érgdo central o Ministério da Economia, estd a
atengdo a saude e a seguranga do trabalho.

2.5 Assim, sugere-se que seja verificada a possibilidade junto ao Ministério da Economia de prestar as informagées solicitadas
no Requerimento de Informacdes n? 1.570, de 2019 (SEI n2 1803788), enquanto dérgdo central do SIPEC.

2.6 Com essas informagdes, encaminhe-se o presente processo ao Gabinete da Setec para conhecimento, com sugestdo de que
seja verificada a possibilidade, junto ao Ministério da Economia, enquanto 6rgdo central do SIPEC, de prestar as informagoes
solicitadas no Requerimento de Informag&es em comento.

4. ANALISE

4.1. A presente Nota Técnica visa complementar e contextualizar os esclarecimentos prestados pela Secretaria de
Educagdo Profissional e Tecnoldgica, dispostos na NOTA TECNICA N2 156/2019/CGDP/DDR/SETEC/SETEC (SEI-MEC 1827747) em
relacdo aos questionamentos dispostos nos itens 1 a 7 do Requerimento de Informagdo n2 1.570/2019.

Questées1a5
Informagées sobre afastamentos de professores efetivos.

4.2. Resposta: Em complemento aos esclarecimentos prestados pela SETEC, registra-se com relagdo aos
questionamentos 1 a5 do Requerimento de Informagdo sob andlise, que ndo foram encontradas informagdes neste Ministério
da Educacdo, notadamente por ndo integrar o seu rol de competéncias legais administrar tais afastamentos. A gestdo dos
afastamentos de professores efetivos para tratamento de salde se constitui em matéria regulada pelo Decreto n? 6.833, de 29 de
abril de 2009, que institui o Subsistema Integrado de Atengdo a Satde do Servidor Publico Federal — SIASS. Tem por objetivo
coordenar e integrar acBes e programas nas dareas de assisténcia a salde, pericia oficial, promogdo, prevencdo e
acompanhamento da satde dos servidores da administragdo federal direta, autdrquica e fundacional, de acordo com a politica de
atencdo a salde e seguranga do trabalho do servidor publico federal, estabelecida pelo Governo.
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4.3. O SIASS integra o Sistema de Pessoal Civil da Administragdo Federal - Sipec, cujo Orgdo Central, nos termos do art.
138, inciso Il, do Anexo | ao Decreto n? 9.745, de 8 de abril de 2019, é a Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal da
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital do Ministério da Economia:

Art. 138. A Secretaria de Gestdio e Desempenho de Pessoal compete:



Il - atuar como 6rgdo central do Sipec e de seus subsistemas e promover o atendimento e a integracio de suas
unidades; (Redacdo dada pelo Decreto n? 10.072, de 2019)

4.4, Diante do exposto sugere-se orientar o Requerente para que solicite as informacdes de seu interesse junto ao
Orgao Central do Sipec.

Questdo 6

Valor total da despesa empenhada durante o ano de 2018 destinada ao pagamento de professores substitutos
contratados em virtude de licenca para tratamento de satide do professor titular

4.5, Resposta: quanto ao referido questionamento cumpre esclarecer que somente as instituicdes federais de ensino
onde se operaram tais afastamentos teriam condi¢des de informar os valores destinados especificamente a substitui¢do de seus
professores efetivos licenciados por motivo de salde, inexistindo neste Ministério da Educagdo condigbes técnicas para realizar
tal levantamento.

Questdo 7
Remunerac@o mensal paga ao professor substituto e encargos correspondentes.

4.6. Resposta: € possivel identificar, mediante pesquisa no Portal da Transparéncia da Controladoria-Geral da Unido
(http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/lista-consultas), a ficha de remuneragdo dos professores substitutos, a
exemplo da apresentada a seguir:

FICHA DE REMUNERAGAO

Remuneragio

Rernuneragdo basica Valor (RS)

Remuneragdo eventual

Total da Remuneragdo Apds Dedugtes 532620

© HISTORICO DOS VINCULOS COM O PODER EXECUTIVO FEDERAL

4.7. O Ministério da Educagdo ndo dispde de informagdes especificas sobre o assunto, sendo pertinente sugerir ao
Requerente que dirija sua solicitacdo ao Ministério da Economia, que publica periodicamente as tabelas de remunera¢do dos
servidores  publicos federais (http://www.planejamento.gov.br/assuntos/gestao-publica/arquivos-e-publicacoes/tabela-de-
remuneracao-1).

5. CONCLUSAO

5.1, Nada obstante a busca de alternativas para sua obtengdo por parte desta Pasta, sugere-se encaminhar ao
Requerente a presente Nota Técnica, acompanhada da na NOTA TECNICA N2 156/2019/CGDP/DDR/SETEC/SETEC (SEI-
MEC 1827747), objetivando cientifica-lo que as informacBes necessarias para producio de respostas aos questionamentos
dispostos no Requerimento de Informagdo n2 1.570/2019 fogem a competéncia do Ministério da Educacéo.

Manoel Gomes Marciape Neto
Assessor da Secretaria-Executiva

De acordo. A consideragdo da Sra. Secretdria-Executiva Adjunta.



EVERTON BATISTA RAMOQOS
Diretor de Programa da Secretaria-Executiva

Aprovo. Encaminhe-se 3 Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM, para providéncias.
MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT
Secretaria-Executiva Adjunta

Documento assinado eletronicamente por Manoel Gomes Marciape Neto, Assessor(a), em 20/12/2019, as 15:28, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.

| Documento assinado eletronicamente por Everton Batista Ramos, Diretor de Programa, em 20/12/20189, as 15:35, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.

Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Nogueira Bittencourt, Secretério(a) Executivo(a) Adjunto, em
20/12/2019, as 16:34, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do Ministério da
Educacdo.
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